
新型コロナウィルス感染症拡大防止の位置づけ変更に伴う対応と 

受講者の皆様へのお願い 

北関東支部研修部 

2023 年 3 月吉日 

 

 

平素より研修部主催の研修にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 
新型コロナ対策としてのマスクの着用について、政府は、3 月 13 日から屋内・屋外を問

わず個人の判断に委ねる方針を決定しました。しかしながら、まだまだ未知の部分が多く、
基礎疾患のある方などの重症化のリスクも考えられます。研修部では、継続して新型コロナ
ウィルス感染症拡大防止への対策を講じ、関わる全ての方の健康と安全を考慮し、感染症予
防を徹底して参ります。皆様に安心してご受講いただくため、ご理解とご協力のほど宜しく
お願い申し上げます。 
 
 
＜受講者の皆様へのお願い＞ 
◇マスクの着用については「個人の判断に委ねること」が基本ですが、研修参加中は、マス
ク着用のご協力をお願いいたします。また、手指の消毒・咳エチケットにご協力ください。 
◇使用する会場によっては、受講者名および緊急連絡先のリストを用意し、必要に応じて公
的機関へ提出する場合があることを予めご了承ください。2 週間程度保管した上で適正に処
分します。 
◇食事の際は静かに味わい、会話はマスクを着用して行う「黙食」へのご協力をお願いしま
す。 
◇十分な睡眠と休養など受講前等の体調管理をお願いいたします。 
◇風邪の症状（熱・せき・息苦しさ、強いだるさなど）がある場合には、受講をご遠慮くだ
さい。 
 
 

以上 


